
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a devizului general si a costurilor aferente  

proiectului”INFIINTARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII IN COMUNA GHIDIGENI, JUDETUL 

GALATI”- actualizati la finalizarea Proiectului tehnic de executie 
 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
  

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta extraordinară cu caracter 

de îndată din data de  13 februarie 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 44 si art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

e) art. 129 alin. (2) lit."b", alin. (4) lit. "d", art. 134 alin. (4) si art. 139 alin. (3) lit. "a" din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 1619/13.02.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, a devizului general si a costurilor aferente  proiectului”INFIINTARE CENTRU DE ZI 

PENTRU COPII IN COMUNA GHIDIGENI, JUDETUL GALATI”- actualizati la finalizarea Proiectului 

tehnic de executie, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 1620/13.02.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 1621/13.02.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Ghidigeni nr. 47 din 29 mai 2023 privind  

aprobarea documentatiei tehnico – economice, a indicatoilor economici si a costurilor aferente  

proiectului „Infiintare Centru de zi pentru copii in comuna Ghidigeni, judetul Galati”; 

- Finalizarea Proiectului tehnic al investitiei intocmit de ARHITONE SRL, in baza  

contractului de prestari servicii nr. 5839 din 31.05.2023 si a procesului verbal de predare primire servicii 

nr. 45 din 23.01.2024, inregistrat sub numarul 914/23.01.2024; 

- Prevederile contractului de finantare nr. 90 din 18.12.2023 incheiat cu Ministerul  

familiei, Tineretului si Egalitatii de Sanse, pentru Proiectul Infiintare centru de zi pentru copii in comuna 

Ghidigeni, judetul Galati – 708598980 finantat prin Planul National de Redresare si rezilienta – Apel nr. 

PNRR/2022/C13/I1. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 

Art. 1 Se aproba noii indicatori tehnico – economici, actualizati la faza de Prioect tehnic de 

executie pentru proiectul „INFIINTARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII IN COMUNA 

GHIDIGENI, JUDETUL GALATI”, asa cum sunt acestia detaliati in cadrul Documentatiei tehnice – 

faza Proiect tehnic de executie si rezumati in cadrul Anexei nr. 1, parte integrantă prezentei hotărâri. 

Art. 2  Se aproba devizul general pentru obiectivul de investitie „INFIINTARE CENTRU DE 

ZI PENTRU COPII IN COMUNA GHIDIGENI, JUDETUL GALATI”, asa cum este acesta rezultat 

in urma finalizarii Proiectului tehnic de executie, conform Anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei 

hotărâri, astfel: 



(1) Se aprobă valoarea totala a proiectului „INFIINTARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII 

IN COMUNA GHIDIGENI, JUDETUL GALATI”, asa cum a rezultat acesta ca urmare a finalizarii 

proiectului tehnic aferent investitiei,  respectiv  2.237.637,80  lei (inclusiv TVA). 

(2) Se aprobă valoarea eligibila din PNRR a proiectului „INFIINTARE CENTRU DE ZI 

PENTRU COPII IN COMUNA GHIDIGENI, JUDETUL GALATI”, asa cum este acesta aprobata  

prin Contractul de finantare nr. 90 din 18.12.2023,  respectiv  1.898.431,11 lei (inclusiv TVA). 

(3) Se aproba valoarea cheltuielilor neeligibile, asa cum au fost acestea calculate si stabilite in 

urma finalizarii Proiectului tehnic de executie, respectiv 339.393,99 lei (inclusiv TVA) 

Art. 3 Toate cheltuielile neeligibile identificate in faza de implementare a proiectului precum si 

toate costurile suplimentare ce vor aparea in vederea atingerii obieectivului proiectului, vor fi suportate 

din fonduri proprii. 

Art. 4 Se aproba valoarea estimata a cheltuielilor cu unitatea de implementare interna (UIP) in 

cuantumul de maxim 10% din valoarea totala a proiectului, respectiv 192.000,00 lei, cheltuieli conexe ce 

se vor asigura de la bugetul local. 

Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Ghidigeni, judetul Galati.  

           Art. 6  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

                                                                                                       Contrasemnează, 

     Președinte de ședință,                                               Secretar general,  

          Marian BĂDIȚĂ                                         Eliza POPA 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___14___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______14___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                                                                                                         

Nr. 20 din  13 februarie 2024 

 


